48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.358 Terça-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2020

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1134/2020-SAGA
Belém, 28 de setembro de 2020

CONSIDERANDO:  O Processo nº2020/749592, e Mem. nº306/2020-SEC.
DIPREV. , de 23.09.2020
CONSIDERANDO:  A PORTARIA nº 295/2020-SAGA, de 14.08.2020,
publicada no DOE nº34.317, de 19.08.2020, que concedeu 30(trinta)
dias de férias ao servidor RODRIGO MARTINS DO VALE, Coordenador, MF
nº57216356/2, no período de 01.09 a 30.09.2020.
R E S O L V E: Transferir o período de gozo de férias do servidor RODRIGO
MARTINS DO VALE, Coordenador, MF nº57216356/2, do período de 01.09 a
30.09.2020, para 01.10 a 30.10.2020, por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP, em exercício

Protocolo: 584630
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3173/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da
atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual
nº 053/2006; Considerando os termos da Certidão de Trânsito em Julgado
Administrativo, em que o Corregedor Geral da PMPA certifi ca que a deci-
são administrativa sobre o Recurso Hierárquico referente ao Processo Ad-
ministrativo Disciplinar Simplifi cado nº 011/2019-CorCPR II, transitou em
julgado na administração pública militar em 24 de setembro de 2020, com
a publicação do Aditamento ao Boletim Geral nº 177, de 24 de setembro
de 2020, no qual indica a punição disciplinar de Licenciamento a Bem da
Disciplina ao militar estadual recorrente, SD PM RG 40519 JÚLIO JHONNE
COSTA SILVA (PAE Nº 2020/749013);
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR À BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará o SD PM
RG 40519 JÚLIO JHONNE COSTA SILVA, matricula funcional nº 4219312/1.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 40519 JÚLIO JHONNE
COSTA SILVA. Providenciar o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante da 22ª CIPM/CPR XII, que conforme
o estabelecido no artigo 104 da PORTARIA N° 069/2019 – GAB. CMD°,
publicado no ADITAMENTO ao BG Nº 078 – 24 ABR 2019, revogue a
cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tome as medidas
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º. Determinar ao Comandante da 22ª CIPM/CPR XII, o recolhimento
de sua cédula de identidade funcional, para fi ns de imediato encaminha-
mento ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de setembro de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 584649
PORTARIA Nº 3199/2020 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da
atribuição prevista no artigo 26, inciso I, da Lei Complementar Estadual
nº 8.973/2020 que alterou e modifi cou a Lei nº 6.833/2006 (CEDPM), e
considerando a Certidão de Trânsito em Julgado Administrativo, a qual o
Corregedor Geral da PMPA certifi cou que a Decisão Administrativa sobre o
Procedimento Administrativo Disciplinar Simplifi cado nº 002/2018 – P2 –
CPR III, transitou em julgado na administração pública militar em 24 de
setembro de 2020, com a publicação no Aditamento ao Boletim Geral nº
177, de 24 de setembro de 2020, e indica a punição disciplinar de 07 (sete)
dias de SUSPENSÃO em desfavor da recorrente SD PM RG 39926 SUZANE
PATRICIA DA SILVA SANTOS (PAE Nº 2020/750424);
RESOLVE:
Art. 1º. SUSPENDER do serviço policial militar da PMPA, por 07 (sete) dias,
no período de 01 a 07 de outubro de 2020, a SD PM RG 39926 SUZANE PA-
TRICIA DA SILVA SANTOS, matrícula funcional nº 4220152/1, por Decisão
Administrativa referente ao PADS nº 002/2018 – P2 – CPR III.
Art. 2º. Ao Comandante do CPR III, providenciar o afastamento do militar
conforme supramencionado, efetivando o devido controle de seu cumpri-
mento.
Art. 3º. Ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA, providenciar os devi-
dos ajustes na folha de pagamento do SD PM RG 39926 SUZANE PATRICIA
DA SILVA SANTOS, conforme disposto no artigo 40-A da Lei nº 6.833/2006
(CEDPM), atualizada pela Lei nº 8.973/2020.

Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de setembro de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 584652
PORTARIA Nº 3219/2020 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98,
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando a cópia da
certidão de óbito, matricula n° 065649 01 55 2020 4 00093 176 0049875
94, expedida pelo Cartório Registro Civil das Pessoas Naturais - Santarém/
PA, do 3º SGT PM RG 23766 RILTON JOSÉ RODRIGUES ARAÚJO, expedida
em 03 de agosto de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 23766 RILTON
JOSÉ RODRIGUES ARAÚJO, a contar de 23 de julho de 2020, em virtude
do seu falecimento.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 23 de julho de 2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de setembro de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 584569
PORTARIA Nº 3192/2020 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da
atribuição prevista no artigo 26, inciso I, da Lei Complementar Estadual
nº 8.973/2020 que alterou e modifi cou a Lei nº 6.833/2006 (CEDPM), e
considerando a Certidão de Trânsito em Julgado Administrativo, a qual o
Corregedor Geral da PMPA certifi cou que a Decisão Administrativa sobre o
Procedimento Administrativo Disciplinar Simplifi cado nº 004/2018 – Cor-
CPR XI, transitou em julgado na administração pública militar em 24 de se-
tembro de 2020, com a publicação no Aditamento ao Boletim Geral nº 177,
de 24 de setembro de 2020, e indica a punição disciplinar de 11 (onze) dias
de SUSPENSÃO em desfavor do recorrente CB PM RG 33556 JOÃO PAULO
CHAGAS DE AZEVEDO (PAE Nº 2020/750054);
RESOLVE:
Art. 1º. SUSPENDER do serviço policial militar da PMPA, por 11 (onze) dias,
no período de 01 a 11 de outubro de 2020, o CB PM RG 33556 JOÃO PAULO
CHAGAS DE AZEVEDO, matrícula funcional nº 54192663/1, por Decisão
Administrativa referente ao PADS nº 004/2018 – CorCPR XI.
Art. 2º. Ao Comandante do 8º BPM/CPR XI, providenciar o afastamento do
militar conforme supramencionado, efetivando o devido controle de seu
cumprimento.
Art. 3º. Ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA, providenciar os devi-
dos ajustes na folha de pagamento do CB PM RG 33556 JOÃO PAULO CHA-
GAS DE AZEVEDO, conforme disposto no artigo 40-A da Lei nº 6.833/2006
(CEDPM), atualizada pela Lei nº 8.973/2020.
Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de setembro de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 584657
.

CONTRATO
.

 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 022/2020-CCC/PMPA;
EXERCÍCIO: 2020; OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a con-
tratação de empresa especializada na locação de veículos utilitários des-
caracterizados blindados para a PMPA. Valor: R$ 459.360,00 (quatrocen-
tos e cinquenta e nove mil, trezentos e sessenta reais). Data da assina-
tura: 25/09/2020. Vigência: 25/09/2020 a 24/09/2022. A despesa com
este contrato ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1297 – Manuten-
ção da Gestão; Ação (projeto/atividade): 8338 – Operacionalização das
Ações Administrativas; Natureza da Despesas: 3.3.90.39.03 – Locação de
Meios de Transportes; Plano Interno: 4120008338C; Fonte do Recurso:
0101 (Tesouro do Estado). Empresa: C S BRASIL FROTAS LTDA; CNPJ:
27.595.780/001-16, Com sede na AV.SARAIVA, Nº 400, SALA 04, VILA
CINTRA, MOJI DAS CRUZES/SP; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 584683
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
   Pregão Eletrônico nº 020/2020 – CPL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR DO
PARÁ. Objeto: “Aquisição de Veículo tipo SUV, viatura policial, para o 35º
Batalhão de Polícia Militar do Pará”, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Data e hora de abertura:
13/10/2020, às 10h00 (horário de Brasília). Local: www.comprasgoverna-
mentais.gov.br . Informações: (91)32589928. Edital se encontra disponí-
vel nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasgovernamen-
tais.gov.br . Belém-PA, 28 de setembro de 2020. CHRISTINE DE OLIVEIRA
PINHEIRO BELCHIOR – MAJ QOPM RG 31136 - PREGOEIRA

Protocolo: 584998